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Tekstilindustrien skal betale EU’s nødhjælp 

"Uacceptabelt". Euratex, de europæiske tekstilindustriers organisation, er usædvanlig barsk i sin 

vurdering af, hvordan "det politiske system endnu engang "let go" på tekstilbranchens bekostning. 

Denne gang fordi EU's politiske vilje til at hjælpe Pakistan efter oversvømmelseskatastrofen stort 

set alene skal betales af tekstilindustrien. 

På den liste over 75 foreslåede handelslettelser, som skal bevilges Pakistan, er de 61 hentet i 

tekstilsektoren. Der er enighed om, at landet skal hjælpes. "Men", fremhæver Euratex, "gør det med 

direkte økonomisk støtte. De foreslåede handelslempelser støtter udelukkende de berørte 

virksomheder, men når ikke ud til den berørte befolkning". 

Uberørt af oversvømmelser 

Pakistans tekstilindustri, anviser Euratex, er nemlig lokaliseret uden for de oversvømmede områder 

og derfor ikke berørt af katastrofen. Tværtimod er hovedparten af de eksporterende pakistanske 

tekstilfabrikker i dag omsætningsmæssigt over gennemsnittet for den europæiske tekstilbranche. 

Derfor ser Euratex hellere, at de handelsmæssige lempelser blev givet i industrisektorer i Pakistan, 

hvor udviklingen står længere tilbage end i tekstilindustrien, der allerede i dag rangerer som 4. 

største importør til EU. 

Ikke tilstrækkeligt, mener Pakistan 

"Det er uacceptabelt, at T&C konstant skal være den sektor ”to let go”, når som helst noget skal 

gives 3. lande af politiske grunde”, fastslår Euratex. 

Til nu uden virkning på det politiske system. EU’s handelskommissær Karel de Gucht mener 

tværtimod, at "forslaget vil være et reelt boost til den pakistanske økonomi” og anslår en gevinst pr. 

år på 100 mio. EUR for Pakistan.  

Pakistan, som specifikt har bedt om handelslempelse på tekstilindustrien og endda ikke fnder de 75 

forslag vidtgående nok, har derimod beregnet, at hjælpen er i størrelsesordenen 2,5 mia. EUR. 

120.000 job i fare 

Det sætter ifølge Euratex 120.00 europæiske arbejdspladser i spil - oven på en finanskrise, som i 

forvejen har barberet 270.000 arbejdspladser alene sidste år.  

Endelig finder Euratex det dobbeltmoralsk og naivt, at europæiske politikere giver handelslempelser 

og samtidig accepterer, at såvel Pakistan som Indien og Kina lægger enten afgifter eller 

eksportforbud på råvarer som bomuld med den konsekvens, at råvarepriserne når nye rekordhøjder. 

”Det kan meget vel før til, at importen af en færdigvare er billigere end importen af råvarer til 

videreforarbejdning i Europa", fremhæves det. 
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Hjælp uden forbehold i 3 år 

Yderligere protesteres mod, at de handelsmæssige privilegier helt usædvanligt skal gælde for 3 år 

og ikke som normalt 1 år. ”Det er en præmis, som normalt kun gives lande, hvis samfundsmæssige 

konditioner opfylder kravene til at blive GSP-godkendt land. Det er jo ikke tilfældet med Pakistan”. 

Pakistan eksporterer i dag 60% af sin tekstilproduktion til EU. Handelsfordelene vil bl.a. betyde en 

fjernelse eller nedbringelse af toldsatser på nu typisk mellem 6,4 og 12 procent. Blandt de berørte 

varegrupper antages at være dametøj af bomuld, sengelinned, strikkede og vævede 

beklædningsgenstande og metervarer af bomuld m.m. 

Men listen er som sagt endnu ikke endelig. EU ventes at præsentere sit tilbud til Pakistan for WTO 

den 11. november. DM&T forventer umiddelbart efter at kunne præsentere resultatet og de berørte 

kategorier. 

 


